At vero iure Pontificio iustæ, & legitimæ nuptiæ inter seruos consistunt, ut patet ex iit. *D. de coniugio seruo.* Idem quoque statuum est iure ciuii Authentico, ut constat ex *Auct. de Nupt. & l. vlt. C. de Agricol. & cens. lib. II. Quare nūc inter seruos cognationes, & successiones admittuntur.*

Hoc posito queritur, an filii ex matrimonio seruorum suscepit, sive legitimi, an vero naturales tantum, & anteas, censeantur. Hostiensis in sum. tit. *Quā filii sint legitimi. §. An utrumque genus, vers. Hoc etiam nota,* dicit, filios seruorum quamvis natos ex legitimo coniugio, non esse legitimos, sive quantum ad ordines, sive quantum ad hereditates: quia cum pater eorum nihil proprium habeat. filii ei succedere non potest. Hanc Hostiensis sententiam rejecit Cardinalis Palaeottus libr. de nobis, & ff. purius fil. cap. 15. *Eo quod seruorum sii, inquit, & legitimum matrimonium, necesse est, ut filii quoque sint legitimi. Define filius ex seruo & libe- ra feminâ progenitus ad sacros ordines promoueri pos- tet. cap. vlt. de seruis non ordinantibus.*

Sed certe haec Hostiensis sententiam non labefactant. Nam cum ille dicit, filios seruorum ordinari non posse, loquitur de filiis ex ancilla natis, qui secundum Canones & leges in servitute manent, quoniam matris conditio- nem sequuntur. *I. padum. C. de re indic. & cap. 1. de Natis ex libero ventre.* Et cum rursus dicit, filios seruorum non suc- cedere parentibus, verum est, quia vel nati sunt ex vitroque parente seruo, & ita succedere nequeunt; tum quia paren- tes cum serui sint nihil proprium habent, & domino, non sibi acquirunt: tum etiam quia ipsi adhuc sunt in servitute cum ex ancilla geniti sint, nec ordinari queant: vel nati sunt ex patre quidem libero, sed matre ancilla, & hi, nec patri, nec matri, succedunt: quia in servitute manent, & proinde proprium quid habere non possunt, & non sibi, sed domino acquirunt: vel nati sunt ex patre seruo, & matre libera, & hi quavis matris succedere queant, patri tamē non

possunt, quia pater est seruus, & domino acquirit, non sibi.

Vndecimo queritur, an naturales filii veniant simplici filiorum appellatione in testamento, & vltimis voluntariis? De hac questione Bartolus, & alij, *lex factio. §. Si quis rogatus ff. ad Senatus. Trebellianum, Panormitanus, Decius, & alij c. in presencia de probat.* Fingamus testatorem ita di- xisse. Titum instituto, et si abique filiis deceperit, Caium substituto queritur, An si Titus naturales tantum filios reliquerit, ij Caium substitutum excludant? Ratio dubi- tandi est, quia ex *I. Filium. 1 ff. De his qui sui iuri sunt, filii na- turales tantum, proprie filii non sunt.* Bartolus censer non excludere Caium substitutum, quia filiorum appellatione non intelliguntur, qui sunt naturales tantum. Sic etiam Glossa in *Clem. 1. de Baptismo, in verbo liberis:* Glossa vero c. *In presencia de probat.* tentit per filium naturalem cam substitutionem euancescere: Panormitanus autem, quem alij sequuntur, distinguit. Si enim verba referuntur ad eum, qui non potest habere nisi filios naturales tantum, tunc & naturalis filius substitutum excludit, quia videtur testator de illo cogitasse. *I. Hereditib. §. 1 ff. Ad trebel.* Idem quoque, inquit, dicendum est, si referuntur verba ad eum, qui po- test habere filios legitimos, & naturales, sed ex alijs testa- menti verbis colligitur testatorem, etiam filiorum nomi- ne comprehendere eos, qui sunt naturales tantum. Si vero id ex testamento apparet non possit, & testator erat vir in dignitate constitutus, vel nobilis, vel honesta vita, tunc naturalis filius substitutum non excludit, quia verisimile, inquit, non est huiusmodi testatorem substitutum naturale filium prævaluisse: quod si testator talis vir nouerat, tunc per naturalem filium substitutus excluditur quia verisimile est, tali testatori nos fuisse odiosos filios naturales.

Quare Panormitanus dissentit a Barolo: putat enim in testamento ex conjecturis esse iudicandum: an filiorum nomine intelligantur ij, qui naturales tantum sunt: & ob predictam substitutionem & conditionem a testator readie- cetur solum ex conjecturis credendum est, per filium na- turalem interdum excludi substitutum, interdum minime: Bartolus vero sentit, nunquam per solum naturalem substitutionem predictam irritam fieri, nisi contra- riuum ex verbis testatoris appareat.

Conuenient autem Bartolus, Panormitanus, & ceteri omnes si feminâ fuerit instituta hæres supradicta condi- tione: tunc quia secundum ius commune filius naturalis matri succedit, vt dicitur in capite proxime sequenti, is substitutum excludet.

Duodecimo queritur, an quando testator pure & sim- pliciter dicit, se bona sua filiis relinquere: appellatione fi- liorum intelligantur etiam filii naturales tantum? Respo- deo, cum Cardinalis Palaeotto lib. supra citato cap. 19. dis- tinguendum esse. Primo si cum testamento condit, habet filios legitimos, & præterea naturales tantum, solum vi- dentur vocati legimi, & exclusi, qui sunt naturales tan- tum ex filiis ff. de hære, qui suis iuri sunt, naturales tantum proprie filii non dicuntur. Secundo si tempore testamenti extiterint filii legimi, & alii naturales tantum, & deinde ante aditam hereditatem legimi deceperint superflui- bus naturalibus tantum, non succedunt naturales, quia tempore testamenti legimi fuerunt tantummodo vocati, & testatoris voluntas non est deinde mutata: ergo na- turales semper sunt exclusi. Tertio, si quando testamen- tum fit, nulli legimi adiunt, sed naturales tantum, deinde vero, antequā testator decedat, filios legitimos procreavit tunc etiā naturales non admittuntur, quia verisimile est, si testator id prævidisset, eum vocaturū tantummodo filios legitimos. Quarto, si tempore testamenti naturales filii extabant, & deinde testator nullos legitimos suscepit, tunc sine dubio naturales succedunt: Nam videtur testator de his filiis cogitasse; quos præ oculis habebat. Quinto, si quando testamentum est factum, naturales tantum erant, deinde vero testator legitimos genuit, qui ramenante 2. dictam hereditatem perire & naturales tantum superfici- tunc naturales succedunt, quia nihil eis videntur obviisse

legiti-

legitimi, cum iam illi perierint. **Sexto.** Si testamenti tempore naturales tamen aderant, sermo tamen testatoris, quo de filiis loquitur, referatur non ad praefens, sed ad futurum tempus, ut si velite filios suos in certis bonis succedere post mortem alieuius, aut eueniente aliqua conditione, tunc & alij legitimi filii nati erunt, quando casus ille extinent, naturales videntur exclusi, quia quoties in futurum eventum conseretur oratio, tempus euenientis conditionis non dispositionis attenditur. **Quod si eueniente conditione filii adhuc naturales superint, qui & tempore testamenti natu- rales erant, tunc illi succedunt.** **Vltime,** cum testator filios pure, & simpliciter nominauit, & tunc filii adhuc natu- rales non erant, ut si Titium institutum hæredem ea conditione, ut post mortem filii suis hæreditatem restituere, & tunc nullos filios habebat, sed deinde naturales tantum, non legitimos suscepit, illi succedunt, siquidem tacite intelligitur, ut filii suis restituant, si quos haberent, *l. interdum ff. de verb. oblig. quemadmodum in l. placet ff. de liber. & posth. Vlpianus dicit: Si testator bona sua reliquerit ex conditione, ut reddantur posthumi ex uxore, restituenda sunt posthumi, qui postea natu- rales est ex uxore.*

**Decimo tertio queritur,** An si testator liberorum nomine filius fuerit, intelligentur etiam filii, qui sunt naturales tantum Panormitanus cap. *In præsentia, num. 22. de prob. & alij in l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad Senatus cons. Trebell. docent, liberorum appellatione nunquam naturales filios contineri eo quod liberorum nomen iuris sit, l. liberorum, ff. de verb. signif. cum tamen filii nomen ad naturam potius referatur, l. tuteas. ff. de capitis diminut.*

**Decimo quarto queritur,** An in contractibus filiorum nomen ad naturales extendatur? **Finge,** Titium stipulatum esse emphyteusum, aut feudum sibi & filiis & virtutum naturales his verbis comprehendantur Angelus, Baldus, Decius, ut citat Card. Palæotus in lib. *prædicto ca. 30. negant*, comprehendi, tum quia in contractibus verba stricte, & proprie accipi debent. *Quicquid adstringenda, ff. de ver. obligat.* naturalis autem proprie filius non est, *l. filium ff. de his, qui suu vel alieni iuria: tum etiam quia in dubio verba semper contra stipulantes, & contrahentem interpretamur, qui legem debuit apertius confidere, l. veterib. ff. de part.* Quare si cum stipulatus est Titius, filios legitimos, & praeter naturales habebat, non admittuntur naturales, sed tantum legitimis.

Contra haec sententiam communem sensit Card. Palæotus, lib. *cisato c. 30. nu. 2.* A communione tamen sententia non videtur recedendum, & multo minus succedunt in emphyteusi aut feudo, si tempore stipulationis Titius filios legitimos tantum habebat, & postea naturales suscepit, tunc enim manifestum est, solum esse vocatos filios iam natos, non nascituros.

Quid si cum Titius est stipulatus, filii naturales tantummodo ei nati erant, non legitimis? Respondeo; tunc admitti naturales, quia stipulatus esse videatur de filiis, quos praesentes habebat. Quid si tempore stipulationis extabant soli filii naturales, non legitimis, & postea nati sunt filii legitimis, virtutum hi excluduntur naturales? Videntur tunc naturales exclusi, quia filiorum nomine proprie intelliguntur legitimis.

Si queres, An si feminam sibi, & filiis emphyteum stipulata fuerit, intelligentur etiam naturales, tamersi legitimis habeat? Card. Palæotus dicit vtrosque intelligi, sed ordine successivo, ut primi succedant legitimis, deinde vero naturales, quia virgine secundum ius commune mariti succedunt, & nihil naturales a legitimis distinguuntur.

**Decimo quinto queritur,** An si emphyteus, vel feudum est Ecclesiasticum, & Titius stipulatus sit sibi & filiis cum nullis filios habeat, & postea naturales tantum suscepit, illi succedant? Conveniunt omnes, ad emphyteum Ecclesiasticum filios naturales non admitti, nisi hi fuerint expressi, quia eiusmodi filii ablique peccato concepi nequeant, c. *Meretrices 23. q. 4.* Et Ecclesia maxime ab his abhorret, cap. *volunt de prescriptione, ac proinde vecindimile non est de tali sibole eum unquam cogitasse.* Difficultas in-

illo consistit, an id locum habeat solum in filiis naturalibus nondum natis tempore stipulationis, an vero etiam de his qui nati iam erant? Card. Palæotus lib. *cisato c. 31.* dicit solum locum habere in filiis nondum natis: ac communis opinio est, ut nunquam stipulatio ad filios naturales protendatur.

Quid si initio emphyteus Ecclesiastica alicui naturali pro se & filiis fuerit concessa, an deinde filii eius naturales succedere queant? Baldus in c. *Qua in Ecclesiistarum de constitutionibus. n. 51.* sensit, eos succedere: sed hoc plerique confutariunt ea ratione, quia si naturalis quipiam fuerit hæres institutus, ea conditione, ut si absque liberis decesserit, hæreditatem restitueret, ea conditio non deficit: ob filios naturales tantum, sed ob iustos, & legitimos, l. gener. *§. cum autem C. de insit. & subsit. & ibi Iaf. & alij.*

**Decimo sexto queritur,** An in lege municipali, sive statuto filiorum nomina comprehendantur iij, qui sunt naturales tantum? Communis est opinio, comprehendunt solum filios iustos, & legitimos, ut colligunt quidam ex Glossa in l. Senator, & in l. liberorum ff. de Senator. Et generaliter ubique non erit expressa ratio, vel certa alligari possit, quia filius naturalis continetur in statuto, nomine filiorum iusti & legitimi intelligentur, ne à proprietate verbi recessat? Unde statutum, quod extantib. filiis masculis feminas a successione repellit, locum tantum habet in legitimis filiis, Tiraquel. in l. *Si unquam, verbo suscepit num. 48. C. derenocan. donation.* Lex item municipalis cogens quoque suos de omnibus sibi relicitis aliquid sisco solvere exceptis filiis, naturales non excipit, legitimos. Card. Palæotus lib. *de Notis filiis c. 32. numer. 7.* Si statuto item pater filii condemnationem redimere cogatur, de iusto & legitimo filio intelligitur, non de naturali. Alexander in l. *Ex facto. §. si quis rogatus. ff. Ad Senat. cons. Trebellianum, nu. 25.* sic etiam in statuto, vel rescripto viro aliqui nobili concedatur, ut ipse cum filiis intra domesticos parientes rem diuinam audire possit, solum comprehenduntur filii iusti & legitimis.

**Decimo septimo queritur,** Quando in legibus nomine filiorum veniunt etiam naturales? De hac questione Cyn. in l. *cum pater §. Vol. ff. de leg. 2. Bar. in l. tute. ff. de capitulo diminut.* Alexand. in l. *Ex facto. §. si quis rogatus. ff. Ad Trebellianum, numer. 25. Baldus in l. *Liberinum, C. de interdicione matrimonio, Panorm. & Felinus c. In præsentia, de probationibus nu. 2.* Communis est sententia, ut ex Bartolo, & Panormitano colligitur, in legibus filios eos intelligi, qui iusti sunt & legitimis. Nihilomus autem tamen ex verbis, aut materia subiecta, aut ratione legis aliquando comprehenduntur etiam filios naturales. Unde in lege, qua filia, cuius pater ludicram artem exercuit, Senatorio viro nubere prohibetur, legitima tantum filia comprehenduntur. Lex quae interdit patri, ne seruos alieni in adulterio filiae, solum in filia legitima locum habet. Lex ictidem, quae permitit patri inter filios duobus testibus testari, filios tantum legitimos includit.*

At vero ex materia subiecta, aut ratione, aut verbis legis, aliquando naturales filii comprehenduntur, ut si lex præcipiat, ne filii licet parentes in ius vocare sine venia, in naturalibus etiam filiis locum habet, quia ratio legis est eadem nempe, ut honor parentibus debitus deferatur. Sic etiam fex prohibet matrimonia inter parentes & filios vel inter tutorem & eius filios, & seminam, cuius tutelam gerit, comprehendit filios naturales: quia ratio legis est, vel naturalis pudor, vel fraudis suspicio.

Præterea si lege, ab officiis, publicis honoribus, & ciuitate arcentur ciues laetiæ maiestatis rei, Patriæ proditores, exiles, Hæretici, & eorum filii exclusi quoque carentur filii naturales, quoniam in his quoque eadem est ratio legis, quia filii etiam spuri paternæ nequitæ sunt imitatores.

Insuper permittit lex filium pro patre agere, aut è cōtrario. Exteditur etiam ad filios naturales propter pietatem

natura-

...acutam patr. in filium, & filij in patrem. Punit lex patricidia, aut prohibet, ne filii patrem accusent: extenditur & ad alios etiam naturales, propter naturam communem. Vnde Bartolus in l. 2. C. de *Accusat.* recte dicit, naturalem filium posse accusare, ut patris necem vindicet, auctoritate legis, quia id indultum est. Quare si verba, aut ratio legis ad filios quoque naturales extendatur: in ea lege comprehenduntur filii non solum legitimi, sed naturales: alioquin id semper tenendum est ut filiorum appellations in legibus semper iusti, & legitimi filii veniant, ne a propriae verbis recedamus.

## C A P . V I L

## De hereditaria filiorum naturalium successione.

**P**rimo queritur, Quomodo filii naturales succedant in bonis suorum parentum? De hac Couarruias in epistome par. 2. capitul. 8. §. 4. & Cardinalis Palaeotus, de *Norhis.* & Spur. filii. capitulo 38. & 39. & Ludouicus Sarodus libro de naturalibus & successionibus eorum part. 3. & sciendum est, quod attinet ad hereditariam filiorum naturalium successionem, esse fere ubique consuetudine receptum, ut filii naturales potius secundum ius Pontificum, quam secundum ius civile accipiuntur: ac proinde filius dicitur naturalis, qui genitus est ex parentibus, inter quos tempore conceptionis, vel nativitatis matrimonium subsisteret poterat. Immo alicubi per statuta ciuitatum, vel populum, vel constitutiones principum decretum est, ut filius spurius, & ex damnato concubitu natus, non naturalis habeatur, qui procreatus est ex congressu viti & feminæ propter quem femina pœnam mortis metetur: alioquin filius naturalis censetur, quod attinet ad succendendum in bonis maternis.

In quaestione igitur praesenti illud certi juris est, naturales filios dummodo non extent filii legitimi, vel vxor legitima, patri intestato succedere in duabus vincis, id est, in duabus partibus bonorum, sive in sexta parte hereditatis: ex qua virilis portio matri conuenit: id est, ea sexta pars dividenda est inter ipsos, & matrem per parentes aequales. Sic in l. licet patri, G. de naturalibus liber. Authen. de trien. & semisse. §. consideremus collat. 3. Authent. quibus modis natur. efficiant. sūi §. si quis autem filios habeni. Sic etiam Glossa, Abbas, & alij in capitul. Tanta. Qui filij sint legitimi, Couarruias in epistome par. 2. capitul. 8. §. 4. numero 9. Ex quo perspicuit filios naturales repellere ab hereditariis successione, si filii legitimi extant, vxore legitima. Quamvis, teste Couarruias, alicubi statuta, vel leges sint, quæ filios naturales admittunt ad duas vincias in bonis patris, etiam extante legitima vxore, dummodo filij desint.

Quæst. an excludant filios naturales ij, qui sunt facti legitimi testcripto; sive privilegio Principis? An item excludant eos hi filij, qui sunt legitimi legum beneficio, videlicet per adoptionem? Couarruias loco citato numero non censem excludere; idque probat ex l. licet patri, Cod. de naturalibus liberis, vbi habetur, filios naturales repellere, si exter soboles civilis, hoc est, si extant filii legitimi, sive natura, sive beneficio legis, sive indulgentia Principis. Nec obstat quod habetur in Authen. de Triente & simili, §. consideremus: Si quis maritus legitima sibi penitus sobole non existente filiorum dicimus, aut nepotum, aut cetera successionis. & in Authen. Quibus modis naturales efficiantur sūi. §. si quis autem defunctus: Si quis, inquit lex, defunctus fuerit, legitima ei omnino sobole non existente filiorum dicimus, aut nepo-

tum, vel deinceps successionis: Nam in his legibus legitima proles accipitur pro iusta & ciuili, sive pro legitima per naturam, aut priuilegium.

Si item roges, an filii naturales patri succedant in duabus vincis prædictis, si pater ascendentis habeat legitimos? Antonius Gomes in l. 9. Tertima numero 4. negat succedere: ego tamen verius existimo, per huiusmodi ascendentis legitimos ex parte patris, non excludi à duabus vincis filios naturales: quia nullus est Author, vel lex, cuius auctoritate, prædicta Antonii sententia comprobatur.

Secundo queritur, Quomodo filii naturales patri in bonis succedant ex testamento? Respondeo: Aut pater habet filios legitimos, aut illos carens, habet hæredes ascendentis legitimos; Aut nec filios legitimos habet, nec ascendentis. Si habeat filios legitimos, iure non potest donare, aut relinquere ex testamento filii naturalibus, & ipsorum matri, nisi vincam, hoc est partem duodecimam hereditatis. Quod si mater filiorum naturalium super s̄is sit mortuis filii, potest relinquere illi semuntiam: si vero mortua fuerit, & filii naturales superstites sint, & post matrem s̄. pertinuerint, potest eis integrum vaciam ex testamento relinquere: Authen. Quibus modis natur. efficiantur sūi §. Ne igitur, & l. 2. Cod. de naturalibus liberis. Hæc omnia Couarruias loco citato numero 11. ex Glossa, & Alberico, & ex pred. Authen. Quibus modis & cap. §. Noui igitur. Si pater habeat ascendentis carens legitimis, relinquere debet ex testamento ascendentibus etiam partem hereditatis, quæ est eorum iure communis legitima portio, & reliquias partes potest donare, vel relinquere ex testamento filii naturalibus. Vnde pater tunc potest filium naturalem heredem instituire, dummodo legitimis ascendentibus legitimam portionem debitam relinquat. Couarruias eo. in loco numero 12. & Authen. Quibus modis natur. efficiantur sūi §. si vero, & licet patri, Cod. de naturalibus liberis olim pater carens filii legitimis, non potest relinquere naturali filio, nisi sex vincias l. Humanitatis, & l. ultim. Cod. de naturalibus liberis. At si neuter habeat legitimos potest filios naturales ex testamento hæredes in omnibus relinquere. Couarruias ibidem numero 11. ad finem.

Alibitamē per statuta ciuitatum, vel populi, vel constitutions principum decretum est, ut pater si careat legitimis descendentibus, quantum habeat ascendentis legitimos possit filii, vel nepotibus naturalibus omnia sua bona, vel quotam partem suorum bonorum voluerit ex testamento relinquere, vt ait Couarruias supradicti in loco. num. 13. Queres etiam, An si filii legitimis consentiant, possit pater plus relinquere filio naturali? Respondet Couarruias in epist. p. 2. ca. 8 § 4. nn. 11. possit dummodo consensus ille si expresus: nec enim tscitus sufficeret. Idque probat ex Aymone, & Bartolo. vnde teste Romano in consil. 1. filio legitime asque vila fraude renunciati in bonis paternis, potest pater sua filio naturali relinquere.

Tertio queritur, An ortu filii naturalis tenetur donationis omnium bonorum per patrem antea facta, iuxta id quod habetur in l. Si unquam, C. De reuoc. donat. Duæ sunt opiniones: vna assentient reuocari. Ripa in l. Si unquam n. 65. & 73. Couarruias supra citato n. 14. Altera est eorum, qui negat reuocati. Oldr. ad cons. 278. Baldini cap. Innotuit n. 8 de Elec. & cons. 129. Tiraquel in l. Si unquam in verbo suscep. nn. 45. & 51. Hanc sententiam probat multis argumentis. Card. Palaeot. in lib. de Norhis fil. cap. 34.

Quicquid sit videtur mihi dicendum: Pro qua pater naturales filii ad successionem ab intestato vocantur, pro eadem donationem a patre factam eos reuocate posse videlicet quod attinet ad duas vincias, & concedit etiam Cardinalis Palaeot. cap. citato n. 8. At si mater suorum bonorum donationem fecerit, & postea filium naturalem suscepit, is poterit in totum donationem reuocare: quia

filii

filiū naturales in yniuersum, ab intestato, matri succedunt. Item quod pertinet ad alimenta, potest filius naturalis reuocare donationem factam à patre, quia eam pater debet filio etiam naturali ex aquitate rationis. In his existimno locum habere ferentiam Ripe Couarruiæ, alioqui noui item: nam in*l.* si non totus, *C. de in officio donat.* statuitur *vel filii,* vel nepotes ex legitimo matrimonio nati, in officio donationem possint accusare, quāsi ea legē dicatur argumento à contrario alios extra legitimū connubium natos, ab ea cōstitione exclusos esse: ex his, quā dixi perficimus posse patrem filiis naturalibus alimenta convenientia relinquere: & vbi per statuta populo tum, velle ges principum, patri licet quātum partem suorum beno- tum extraneo relinquere, etiam si filios legitimos habeat, fas quoque patri est cādē portionem ex testamento date filio naturali, teste Couarruiā quo dictum est loco. ii.

Quarto queritur, An filii naturales iure communi manū succedant? Respondeo, succedere, siue ex testamento, siue ab intestato matri, equaliter cum filiis legitimis, sive etiam excludant parentes, & ascendentēs, si quos legitimos mater habeat; *l. si qua illustris C. Ad Senatus cons. Officiarium. Couar.* ibidem, nu. 15. &c.

Querat alius, An prædicta lex sit aquitatis & rationi naturali conseruantur. Quidam negant, eo quod *Genes* i. scriptum sit: *Non erit filius ancilla,* id est, concubina, sed legitimus, quamvis non primaria vxoris, cum filio libera, id est, vxoris priuipalii, & Iudic. cap. ii. dicitur: *Huius in domo patris nostri non eris, quia de meritrice natus es;* & *Augustinus in cap. 135. queſt. 7. art.*, lege Dei constitutum est, ut tales nec reputentur filii, nec parentibus vlo iure succedant. Et quia id videatur Ambrosius assertere in sermone 65. & habetur in cap. Dicit alius 32. queſt. 4. & item probatur ex eo, quod refertur in ca. Non omnis, in eadem diffimitur, quod in ex verbis Apostoli ad Gal. 4. Item quoniam Genes. 21. scribitur *Dedit Abraham cuncta que possederat Isaiac, filius vero concubinarum largitus est munera, & separans eos a filio suo Isaiac.* Nihilominus dicendum esse existimo, dictam legem non ab aquitate naturali discendere: quamvis municipales leges a scibū, & multa statuta ciuitatum, constitutione Prin' ipsum decernant, ne filii naturales matti testatae cum filiis legitimis & que succedant. Argumenta potius ad uerbiū solum probant, apud Hebreos, vel confundunt, vel legē recepta filios extra legitimū matrimonium natos, vel etiam ex concubinis legitimis qui dem vxoribus, sed non primariis, & solemissimū nuptiū riti, & solita c̄eremonia confunctis, qualis erat ancilla Abram & concubina, paribus minime succedere, & Augustinus legem Dei appellavit, quia erat iudicialis lex, ad illum populum Hebreorum per Mosen lata.

Quinto queritur, An naturalibus nepotibus possit auus quae ex parte patris, donare, vel ex testamento relinqueret aliquam suorum bonorum partem? Respondeo distinguendo: Aut auus est paternus, aut maternus. Si fuerit paternus, in ijs casibus, in quibus potest pater filii naturalibus donare vel relinquere ex testamento aliquam partem suorum bonorum, potest relinquere, & donare. Item nepotes naturales succedunt auo paterno in intestato in ea parte bonorum, in qua succedunt filii naturales patris. Hæc omnia colliguntur ex *l. ultim. C. de Naturalibus lib. & Autob. Quibus modis naturales efficiantur sui, §. de Nepotibus, & habetur apud Couarruiā loco pre allegato, nu. 10.* Nepos igitur naturalis ex filio legitimo sue naturali, non alterauo paterno intestato succedit, quam pater eius est successor. Si autem auus est maternus, tunc sicut naturalis filius succedit matri, siue ex testamento, siue ab intestato, vt dixi superiori quæstione; sic etiam eodem modo succedit auo materno. Et sciendum est, quando patres erant filii naturales, nepotes non succedere auo, nisi logo patris defuncti, & ideo succedere per spuriem, non per capita, vt prædicti doctores annotarunt. Item quod dictum est de nepotibus naturalibus, locum habet in pronepotibus, qui pro auo succedunt.

Sexto queritur, An naturalibus filiis conueniat ius a gendi de irito, vel in officio testamento, propriea quod fuerint à patribus ex hereditate, exclusi, vel præteriti? Respondeo, filium naturalem à patre præteritum in testamento, siue ante siue post testamentum natus fuerit, il lud impugnare non posse, cum ei non debeat legitimū portio ab intestato, quā sola tribuit filiis ius aduersus testamentum patris. *l. Omnimodo, & l. Quoniam, C. de In officio testamento.* Vnde filii naturalibus, ait Couarruias in ep. tom. p. 2. cap. 8. §. 4. num. 16. nullam act. onus competere, etiam si pater eis nihil relinquit. Sic *Glossa in l. iij. de bono posse, contra tabulas in verbo, Naturales, sic Aret. Bartol. & Baldus q̄oas citat Couarruias in loco proxime signato.* At conuenit illis ius agendi in officio testamento matri*l. si suspect. §. iij. de in officio testamento. & Gloss. ibid. Couar. in eod. loc.*

Séptimo queritur, Quomodo fratres naturales sibi in uicem succedant? Respondeo, eos, quando sunt veterini, id est, ex dea matre natī, sibi in uicem succedere in bonis maternis. Couarruias in ep. tom. par. 2. c. 8. §. 5. numer. ultim. Antonius Gomes super legem 9 Taurinam, num. 47. *Ex Authent. Quibus modis naturalis efficiuntur sui & suum vero.* Aliubi autem statutum est, vt quando filius naturalis non habet fratrem veterinum, tunc ei succedat ab intestato frater legitimus ex parte patris, etiam si habeat aliū fratrem naturalem ex parte genitum. Quod si frater legitimus ex parte patris careat, & habeat naturalem ex eodem patre, succedit ei naturalis, non autem succedunt ei ab intestato alij contanguinei ex parte patris. Antonius Gomes in eo quem supra diximus, loco num. 48. ex Auth quib. mod. natur. efficiant. *sui & suum.* Alicubi etiam per statuta ciuitatum vel Principum constitutiones decretum est, vi si legitimus filius, neque descendentes, neque fratres legitimos, neque veterinos naturales habeat, succedit ei frater naturalis ex parte patris. Ita Gregorus Lopes ad Volitam tit. 13. part. 6. Item quā admodum fratres naturales si veterini sint, sibi in uicem succedunt in bonis maternis, non paternis, sic ceteri consanguinei ex parte matris sibi in uicem succedunt eo ipso, quo sunt propinquiores in bonis ex parte matris, non ex parte patris. Couarruias, & Antonius Gomes in isto loco, quos supra reculimus.

Octavo queritur, Quomodo parentes succedant filii naturalibus? Respondeo, cosuccedere eodem ordine & modo quo filii naturales parentib. succedunt. *Azo in Summa de Naturalib. & ciuitate suis, & legitim. hered. §. vii. Dynus in tract. de success. ab intestato, & Bartol. in l. si quis sub condicione neff. de testam. tuo.*

Nono queritur, An filij ex seruorum consortiis, siue conubiorum orti, quos supra diximus secundum ius ciuile pro filiis naturalibus haberi, parentibus iure ciuili succedant? Respondeo, editam a Iustiniano Imperatore constitutio nem, ut consue istit. de servis cognitione, quia iij. qui ex seruorum consortiis prodire, siue ex parte libero, & matre ancilla, siue ex veroque seruo, siue ex matre liberta, & patre seruo, si uia cum parentibus libertatem fuerint consecuti, tum soli, tum cum alis legitimis concurran ad parentum successiones, agnitiones, utela, & que vocentur, & in omnibus legitimorum iura adipiscantur.

### C A P. VIII.

*De filiis spuriis, aliisque extra legitimū matrimoniū natūris.*

D E his Couarruias in ep. tom. par. 2. ca. 8. §. 5. Cardinalis Palaeottus in tract. de Notis, & spuriis filii capitul. 16. 17. & 18.

Primo queritur, Quoniam filii dicuntur spuri? Respondeo, spuriū dictum esse qualis sine parte certo. Vnde spuriū accipit pro eo, qui incertum patrem habet, & ideo patrem certū, vnde natūris sit ostendere, & nominare non potest. *Instit. de nupt. §. si aduers. Spuriū ergo dicitur qui natus*

est ex

et ex feminâ, cum qua multi rem habent, ut ex scorto, vel meretricie, vel concubina, quæ in domo viri non habitat, quæque cum multis alijs viris passim rem habet. *Glossa in cap. Nisi cum pridem, de renuntiat. in verb. Manzer.* Item secundo spurius generatim accipitur, ut à filio naturali distinguitur. & est is, qui natus est ex parentibus, inter quos, quo tempore conceptus vel natus est, matrimonium subsistere non poterat. *Bartolus in l. ultima. ff. de ys, quibus, ut indignis. Angelus Aretinus instit. ad Senatum consilium Orficianum. § nouissime.*

Tertio spurius dicuntur, qui nati sunt ex concubitu aliqua certa humanae legis pena damnato: & proinde dicuntur nati ex complexu nefario, & patrem præ infancia nominare non possunt, tales sunt nati ex adulterio, ex incestu, stupro, & sacrilegio. Quare spurius, alij sunt ex damnato concubitu, ob quem talis congressus accusari, & pena multatari potest. Alij vero non sunt ex damnato congressu, quia ex tali viri, & feminæ coniunctione prodicuntur, quam lex quidem non probavit, sed tamen nulla voluit penam vindicare.

Secundo queritur, Qui filii dicuntur Manzeres? Nomen hoc est Hebraicum, & habetur Deut. 23. & Zachar. 3. & 6. In iure vero Canonicō legitur in cap. nisi cum pridem, de renunt. Dicitur est autem Manzer, quia sicuten. sue extraneus, qui non ex propria, & legitima vxore susceptus est, sed ex scorto, vel meretricie, vel alia feminâ, quæ passim alios viros admittit. In praesenti, Manzeres, inter spurious, non inter filios naturales censentur. Porro Manzer in iure Civili non legitur; solum in iure Pontifici inuenitur.

Tertio queritur, Qui filii dicantur nothi? Respondeo cum Ripa, in l. ex facto, §. si quis rogat me. *Ad Senatum consilium Trebella. nū. 5. eos dici nothi, qui nati sunt ex feminâ, quæ in domo viri non habitat, & quæ cum alij viris passim commiscetur.* Secundum Isidorum, Nothi sunt, qui ex matre dignobili, patre vero illustri sunt, libr. 11. *Etymologiae.* Proprie vero Nothi dicuntur, ut aiunt Iohannes, Andreas, & Glossa in cap. Cum pridem, §. Persona, de renuntiat, qui nati sunt ex uxore, quæ legitima non est: & adulterini vocantur. In praesenti etiam Nothi, inter spurious, non inter naturales habentur. Graeci nothum dicunt, quod non est legitimum, nec verum; & ut ait Quintilianus libr. 3. cap. 8. haec vox Graeca adhuc nomen Latinum non inuenit.

Quarto queritur, Qui filii in iure dicantur, vulgo Concepti, aut vulgo Quæfati? Iurisconsultus Modestinus in c. vulgo de statu homi, dicit esse eos, qui patrem ostendere non possunt, quia certum nullum patrem habent, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habete secundum leges non licet. Vulgo concepti filii inter spurious numerantur.

Quinto queritur, Qui filii dicantur nati ex complexu nefario, sive humanis legibus damnato? Respondeo, eos dici, qui nati sunt ex congressu viri, & feminæ, qui aliquæ legis humanæ penam multatatur. *Instit. de public. iudicis. §. Item lex Iuliam; ob quam penam talis congressus iure potest accusari.* Vnde damnatus concubitus, est adulterium cum uxore alterius commissum. l. 1. C. *Ad legem Iulianam de Adulterio. Instit. de public. iudicis. §. Item lex Iuliam de adulterio.* Congressus item cum alterius sponsa, l. inter liberas, & l. si vxor §. *Diuius ff. ad legem Iuliam de adulterio.*

Item omnis incestus, hoc est, complexus cum consanguinea, vel a fine, punitur iure ciuilis. *C. de incestu nup.*

Præterea omnis sacrilegus concubitus, qui est cum Moniali, sive religiosa virgue Deo sacra, vel è congressu cum religioso viro punitur iure ciuilis. *l. si quis non dicam rapere, C. de Episcopis & Cleris. & cap. Impudicas. c. Virginibus 27. ques. 1. & cap. si quis non dicam de Paenitentia Dif. 1.* Item lege ciui li punitur accessus, ad concubinam alterius, l. si vxor, & l. inter liberas, ff. *ad legem Iuliam de adulterio.* Stuprum cum virginine fine vi punitur iure ciuilis. *Stuprum ff. de public. iud. Instit. de publ. iudicis. §. Item lex Iuliam de adulterio.* Si vero sit per vim cum virginine, punitur per legem Iuliam, de vi publica.

Item accessus ad viduam honestam condit: onis fine vi punitur iure ciuilis. *Instit. de public. iudicis. §. Item lex Iuliam de adulterio l. de Crimine C. Qui accusare non possum. Cum vero est per vim, punitur per legem Iuliam, de vi publica.*

Insuper complexus inter heram, & proprium seruum, lege ciuilis mulctatur. l. 1. C. *de mulieribus que propriis seruis se ininxerunt.*

Sed dubia questionis est, An complexus viri coniugis, & feminæ soluta sit lege damnatus? *Socinus conf. 184. Baldus securus, censet huiusmodi concubitum non esse lege damnatum: eo quod adulterium lege ciuilis non dicatur, ubi maritus quispiam cum soluta feminâ rem habet, l. 1. C. ad legem Iuliam de adulterio.* Unde colligit Socinus, filium, ex tali congelatu natum, esse naturalem, non spumum, & proinde matri succedere. *At vero Decius conf. 306. & iiii finit. talem complexum esse lege damnatum, eo quod iure ciuilis pena sit in cum constituta, non quidem adulteri nomine, sed stupri, prædicta l. 1. C. ad legem Iuliam, de adulterio.* Hæc sententia communis consensu recepta. Siccini docent Salicerus l. 1 de concubi. Anchara. conf. 335. in principio. *Alexand. conf. 6. in 2. volum. n. 32. Caccia lupus in penit. C. Ad Senatum conf. Orfician.*

Errevera, ita dicendum existim: nam iure Pontificio adulterium, æque dicitur, cum vxori aliena virtute, ac ubi maritus quispiam se soluta mulieri commisceret. *cap. Nemo. 32. ques. 4. & Abbas cap. transmissa, de eo qui cognatus conjugium uxoris, & in hac parte potius iuris Pontificij quæ ciuilis ratio habenda est.* Et cum adulterium criminali supplicio plectatur, sequitur, ut huiusmodi concubitus sit omnino damnatus. *Vnde fit ut filius ex eo congressu natus sit spurius, non naturalis.*

Dubia item questionis est, An congressus Clerici in sacris ordinibus constituti cum soluta muliere, sit lege damnatus? Varia sunt iurisconsultorum sententiae: quidam negant esse damnatum, quoniam inter eos solù simplex fornicatio dicitur committi. *c. Quia circa, de Bigamia, Federicus conf. 167. Cardinal. Clem. Ad nostram, circa finem, de Heret.* Item quoniam Presbyteri accessus ad nuptiam mulierem, adulterinus esse dicitur. *cap. Presb. dist. 18.* Ego tamè existimo longe verius esse, quem dixi complexum esse damnatum Abbas, in cap. ut Clericorum, de vita & honesta clericis, sacrilegum appellat. *Glossa vero, Bartolus & Baldus, 2 ad finem C de Episc. & Cler. incestu complexum esse dicunt. Glossa in c. per venerabilem. Qui filii sint legitimi, in verb. Adulter. & ibi P. normiranus, nū. 32. adulterium esse malunt.*

Nec obstat, quod prebyter cum rem habet cum feminâ soluta, dicatur fornicarius, & cum cognoscit nupram, adulteri: quia semper intelligi ut esse fornicatus sacrilegus vel adulteri sacrilegus dicitur vero fornicarius, vel adulteri, ut feminæ conditio exprimatur, videlicet soluta, vel nuptia.